
این امیــد وجود دارد کــه مذاکرات در مصــر در مورد 
معاملــه گروگان ها بین اســرائیل و حمــاس در نهایت به 
نتیجه برســد و آتش بســی حداقل شــش هفته ای ایجاد 
کند. امــا دولت بایدن نبایــد تمــام تخم  مرغ هایش را در 
این ســبد بگــذارد. بارها و بارها، حماس ابــراز امیدواری 
کــرده که توافقی قریب الوقوع رخ دهــد اما این توافق در 
نهایت حاصل نشــده اســت. در صورت عدم توافق میان 
اسرائیل و حماس در مصر، دولت بایدن باید به تنها گزینه 
باقی مانــده که واقع بینانه اســت روی آورد و آن تشــویق 
اســرائیل برای اعلام آتش بس یک طرفــه در غزه به مدت 

چهار تا شش هفته است.
این تصمیم اســرائیل ممکن است تنها راه برای ایجاد 
شــرایط بــرای پیشــبرد توافــق عادی ســازی روابط بین 
اسرائیل و عربستان باشــد. البته، آتش بس یک جانبه در 
اســرائیل بحث برانگیــز خواهد بود، هم بــه این دلیل که 
توقــفِ نبرد در غزه، تلاش های نظامــی کابینه نتانیاهو را 
بــا آزادی گروگان ها قطع می کند و دیگــری به این دلیل 
که به نظر می رسد اسرائیل در صورت پذیرفتن یک جانبه 
آتش بس، امتیازی به حماس واگذار می کند که در قبالش 
چیزی دریافت نکرده اســت. اما یــک آتش بس یکجانبه 
چهار تا شش هفته ای در واقع مزایای استراتژیک بسیاری 
برای اسرائیل به دنبال خواهد داشت درحالی که معایبش 
بسیار اندک اســت. در حقیقت، اگر مذاکرات اسرائیل با 
حماس یک بار دیگر شکست بخورد و اگر رهبران اسرائیل 
بخواهند امیدوار باشند که گروگان ها را تا زمانی که هنوز 
برخی از آنها زنده هستند آزاد کنند، باید رویکرد متفاوتی 

اتخاذ کنند.
این واقعیت که اســرائیل هنگام طراحی اقدام نظامی 
خود به پاســخ ایران، از دولت بایدن حرف شنوی داشت، 
نشــان می دهد کــه مســیر دولت بایــدن بــرای متقاعد 
کردن اســرائیل به اتخــاذ چنین تصمیمی باز اســت. در 
واقع، ممکن اســت واقعیت جدیدی در اسرائیل در حال 

شــکل گیری باشــد؛ واقعیتی که می تواند نحــوه رویکرد 
دفاعی، بازدارندگی و شرایط منطقه را تغییر دهد.

پیش زمینه استراتژی مهار �
وقتی صحبت از اســتراتژی دفاعی اســرائیل به میان 
می آیــد، بایــد گفت که اســرائیل مدت هاســت متعهد به 
انجام نبردها بدون دخالت دیگران بوده است. تنها چیزی 
کــه از ایالات متحده می خواســت این بود کــه اطمینان 
حاصل شــود که اســرائیل ابزار لازم برای انجام این کار را 
دارد. بنابراین کمکی که اســرائیل بــرای دفاع از خود در 
برابر ایران دریافت کرد، نه تنها خوشایند اسرائیلی ها بلکه 
از نظر کابینــه نتانیاهو ضروری نیز بود. اما چنین کمکی 
موجب می شــود که اســرائیل نیز در قبال کمک کننده ها 
و به خصوص ایالات متحده آمریکا، تعهدی داشــته باشد. 
دیگران در دفاع از اســرائیل شــرکت می کننــد، این حق 
را به دســت می آورند که از اســرائیل بخواهند که منافع و 
نگرانی هــای آنهــا را در نظر بگیرد. پــس از اقدام نظامی 
ایران، بایدن برای رهبران اســرائیل روشــن کــرد که آنها 
نیــازی ندارند اقــدام ایران را تلافی کنند، زیــرا دفاع آنها 
به خــودی خود موفقیت بزرگی بوده. در واقع بایدن قصد 
داشت به اسرائیل بفهماند که این دفاع به معنای شکست 
حمله ایران بوده اســت. اما از نظر اسرائیل، پاسخ ندادن 
به ایران، به کلی با مفهوم اساســی بازدارندگی اســرائیل 
در تضاد اســت. اســتراتژی بازدارندگی اسرائیل می گوید 
اگــر به مــا حمله کنیــد، هزینه خواهیــد داد و هیچ کس 
نمی تواند ما را تحت فشــار قرار دهد تا به تهدیدات پاسخ 
ندهیم. امــا در عین حال بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل، نتوانست به راحتی درخواست آمریکا را رد کند.

مفهوم بازدارندگی اســرائیل همیشــه پاسخ های آن را 
در برابر تهدیدات مستقیم شکل داده است؛ به استثنای 
یک مورد کــه امروز ارزش یــادآوری دارد. در طول جنگ 
خلیج فارس در ســال 1991، شب پس از حمله نیروهای 
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نماینده اسبق آمریکا در امور خاورمیانه
دنیسراس

تحلیلگر انستیتو واشنگتن
دیویدماکوسکی

تــا ماه گذشــته، رویارویی میــان ایران و اســرائیل عمدتاً 
در فضای ســایه جریان داشــت. اما ماه گذشته ایرانی ها 
تصمیــم گرفتنــد بــرای اولیــن بــار در تاریــخ جمهوری 
اســلامی، این رویارویی را از فضای ســایه خــارج کرده و 
علنــاً و مســتقیماً از خاک ایران به اســرائیل حمله کنند. 
برخــی ناظــران اســتدلال کرده اند که حمله موشــکی و 
پهپادی ایران در 13 آوریل به اســرائیل یک ژست نمادین 
بود. با این حال، با توجه به تعداد پهپادها و موشــک های 
شلیک شــده از ســوی ایران به ســمت اســرائیل و قدرت 
انفجــاری ایــن پرتابه هــا، ایــران به وضوح قصد داشــت 

آسیب هایی جدی به اسرائیل وارد کند.
البته دفاع اســرائیل تقریباً بی عیب و نقص بود، اما باز 
هم نتوانست حمله ایران را به تنهایی دفع کند. همانطور 
که حمله ایران بی ســابقه بود، مداخله نظامی مســتقیم 
ایــالات متحده و تعــدادی از متحدانــش از جمله برخی 
کشــورهای عربی در دفاع از اســرائیل نیز بی سابقه بود. 
فرماندهــی مرکزی ایالات متحده، با مشــارکت بریتانیا و 
اردن، حداقل یک ســوم پهپادها و موشک های کروزی را 
که ایران به ســمت اسرائیل شــلیک کرده بود، رهگیری 
کــرد. عربســتان ســعودی و امــارات متحــده عربی نیز 
اطلاعاتی را به اشتراک گذاشتند که به اسرائیل در دفاع 
از خــود کمک کرد. بــا توجه به اینکه جنگ اســرائیل با 
حمــاس در غزه به میزان زیــادی در افکار عمومی جهان 
عرب منفور اســت، آمادگی این کشورها برای ایفای این 

نقش قابل توجه بود.
پنج روز بعد، زمانی که اسرائیل به حمله ایران واکنش 
نشان داد، درخواست های واشنگتن برای خویشتن داری 
را در نظر گرفت و ســه موشک به سمت تأسیسات راداری 
کــه باتری دفاع موشــکی اس-300 را در اصفهان، محل 
کارخانه تبدیــل اورانیوم ایران، هدایت می کند، شــلیک 
کرد. این اقدام یک پاســخ بســیار محدود بود؛ پاســخی 
که برای جلوگیری از تلفات داده شــده بود و در عین حال 
نشان داد اسرائیل این توان را دارد که به سد دفاعی ایران 

نفوذ کرده و به هر هدفی که می خواهد ضربه بزند. 
ظاهراً اســرائیل به این نتیجه رسیده است که بهترین 
راه بــرای مقابلــه با ایــران و نیروهای مــورد حمایتش در 
منطقــه، همکاری در چارچوب یک ائتلاف اســت. ایجاد 
چنین درکی در اسرائیل نیز  بی سابقه است. این ایده که 
آمریکایی ها، اروپایی ها و اعــراب برای کمک به رهگیری 
پهپادها و موشــک های کروز پرتاب شده توسط ایران علیه 
اســرائیل گردهم می آینــد، در گذشــته ی نه چندان دور، 
یک خواب و خیال و حتی برای اســرائیل نامطلوب به نظر 
می رســید. رفتار اسرائیل در مســائل دفاعی همواره این 
بوده که »ما خودمان از خود دفاع می کنیم.«  این رویه هم 
مایه غرور اســرائیل بود و هم یکی از اصول دفاعی نظامی 
اســرائیل به حســاب می آمد و این تصور را ایجاد می  کرد 
کــه هیچ کس به جز اســرائیلی ها مجبور نیســت از طرف 

اسرائیل دست به اسلحه ببرد.
اما اکنون که اســرائیل نه تنها با ایران، بلکه با چندین 
گــروه مورد حمایت ایران روبه روســت، هزینــه در اختیار 
گرفتــن کنتــرل و مدیریت تمــام این جبهه هــا به خودی 
خود بســیار زیاد می شــود. این تحول و همچنین تمایلی 
کــه کشــورهای عربی در مــاه آوریــل برای پیوســتن به 
اســرائیل برای مقابله با توان موشــکی ایران و گروه های 
مــورد حمایتش از خود نشــان دادند، نشــان می دهد که 
پنجره ای برای ایجاد یک ائتلاف منطقه ای باز شده است 
که استراتژی مشــترکی را برای مقابله با ایران و گروه های 

مورد حمایتش در منطقه دنبال می کند.
با این حال، برای اســتفاده از این فرصت، اســرائیل، 
ایــالات متحــده و کشــورهای عربــی – به ویژه عربســتان 
ســعودی - بایــد ماهیــت منحصربه فــرد ایــن فرصت را 
شــناخته و از آن استفاده کنند. پیشــرفت با میانجیگری 
ایــالات متحــده در توافق عادی ســازی بین اســرائیل و 
عربســتان ســعودی، کمک زیادی به تحکیم این ائتلاف 
در حــال ظهور خواهد کــرد. اگر ســعودی ها، که متولی 
دو مکان مقدس اســلام هســتند، با اسرائیل صلح کنند، 
احتمالًا روابط اسرائیل با دیگر کشورهای سنی در داخل 
و خــارج از خاورمیانــه دســتخوش تحول خواهد شــد. 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده و همچنین 
رهبران اســرائیل و عربستان ســعودی، نشان داده اند که 
همچنــان مایلند چنیــن توافقی به زودی اتفــاق بیفتد. 
اما دولت بایدن معتقد اســت که جنــگ در غزه باید قبل 
از ادامه مذاکرات در مورد عادی ســازی روابط عربستان و 

اسرائیل متوقف شود.

اندیشکدهها

استراتژی یا تاکتیک، نقطه 
اختلاف بایدن و نتانیاهو

ناامیــدی فزاینده دولت بایــدن از بنیامین نتانیاهو، 
بیشــتر حول محور شکســت کاخ ســفید در بیان و 
اجرای راهبردی اســت که معتقد اســت اسرائیل را 
امن تر می کند. کاخ سفید معتقد است نگاه تاکتیکی 
اســرائیل اوضاع را بدتر خواهد کرد. دو فرد آشــنا با 
تفکــرات دولت بایدن به شــرط ناشــناس ماندن به 
شورای آتلانتیک گفتند که جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا معتقد اســت که حــوزه مدیریتی بحــران در 
اسرائیل، تاکتیک ها را با استراتژی اشتباه می گیرند و 
به گونه ای عمل می کنند که نه پایدار است و نه قابل 
پشــتیبانی و حمایت.« اما ســوال این است که آخر 
این بازی چه خواهد شد؟ و مسیر دستیابی به ثبات 
چیســت؟ واقعیت این اســت که نتانیاهو نتوانسته 
اســت به این سوالات به گونه ای پاسخ دهد که دولت 
بایدن را متقاعد کند. این سوءتفاهم در نهایت منجر 
به جدی ترین مناقشــه بین ایالات متحده و اسرائیل 
شــده اســت و آن چیزی نیســت جز تصمیم بایدن 
برای توقف ارسال 3 هزار و 500 بمب هدایت شونده 
به اســرائیل و قول او برای جلوگیری از ارســال سایر 
ســلاح های تهاجمی به اســرائیل در صورت تهاجم 
زمینی تمام عیار تل آویو به رفــح. انتقاد دولت بایدن 
این اســت کــه نتانیاهو، بــه قیمت از دســت دادن 
استراتژی، تماماً روی تاکتیک ها تمرکز می کند. این 
تاکتیک ها شــامل آزاد کردن گروگان ها اســت که او 
آنها را تنها با موفقیت جزئی انجام داد. تاکتیک دیگر 
نابود کــردن جنگجویان و رهبران حماس اســت که 
نتانیاهو آن را به شیوه ای انجام داده است که موجب 
برانگیختن مخالفت های بین المللــی و به بار آمدن 
تلفات غیرضروری غیرنظامیان شده است درحالی که 
رهبری ارشد حماس نیز هیچ آسیبی را متحمل نشده 
است. شکاف دیدگاه بایدن با دیدگاه بنیامین نتانیاهو 
بســیار عمیق اســت. زیرا این رئیس جمهــور ایالات 
متحده بود کــه پس از حملات حمــاس در 7 اکتبر 
2023 در یک بیانیه حمایتی به شــکلی چشمگیر 
از اســرائیل حمایت کرده و به تل آویو ســفر کرد و در 
تل آویو به نتانیاهو گفت:»شما تنها نیستید.« اگرچه 
تنش ها بر ســر حمله قریب الوقوع اسرائیل به رفح از 
ماه فوریه آغاز شد، اما ناامیدی مقامات دولت بایدن 
زمانی که نتانیاهو نتوانست مسیر خود را پس از کمک 
متحدانش در رهگیری موشــک های شلیک شــده 
از ســوی ایــران در 13 آوریــل تغییــر دهــد، به طرز 
چشــمگیری افزایش یافت؛ آن دفاع، عملیات دفاع 
ترکیبی از اسرائیل که شامل ایالات متحده، فرانسه، 
بریتانیا و اردن بود و به طور قابل توجهی شامل کمک 
بی ســروصدا از عربستان ســعودی. یکی از مقامات 
آمریکایی به شــورای آتلانتیک گفت که این نمایش 
تاریخی که کشــورهای عرب در کنــار ایالات متحده 
کار می کنند و به دفاع از اسرائیل در برابر حمله ایران 
کمک کردند، پتانســیل »مهندسی مجدد معماری 
منطقه« را نشان داد. مقامات آمریکایی بر این باورند 
که عادی ســازی روابط اسرائیل و عربستان، همراه با 
همکاری امنیتی نزدیک تر با سایر کشورهای عربی که 
توافق نامه ابراهیم را امضا کرده اند، به اسرائیل مسیری 
قابل اعتمادتر و پایدارتر از موفقیت در مقابله با حماس 
برای برقراری ثبات می دهد. مقامات آمریکایی برای 
تأکید بر دیدگاه خــود در مورد بیهودگی عملیات در 
رفح در مقیاس کامل از چگونگی ظاهر شدن مجدد 
جنگجویان حماس در مناطقــی از غزه که نیروهای 
اســرائیلی به صورت نظامی پاکســازی کرده بودند، 
صحبت می کنند. مناطقی مانند خان یونس، یکی 
از این نقاط است. منطقه ای که گفته می شود یحیی 
سنوار، رهبر حماس و معمار حمله هفتم اکتبر در این 
منطقه حضور دارد.  مقامات ایالات متحده به دنبال 
راهبردی هستند که دارای عناصر ذیل است: اسرائیل 
مــرز مصر با غزه را ببندد و ســپس رهبران حماس را 
بدون انجــام عملیات در مقیاس بــزرگ که منجر به 
تلفات غیرضروری غیرنظامیان می شود، تحت تعقیب 
قرار می دهد. در مرحله بعد، یک نیروی بین المللی 
یــا احتمالًا یک نیــروی عربی، امنیت غــزه را تامین 
می کند، درحالی که اســرائیل با همــکاری دیگران 
برای ایجاد ساختار رهبری فلسطینی کار می کند که 
حماس را تحت فشار قرار دهد. سپس همه طرف ها در 
مورد مسیری به سوی تشکیل کشور فلسطینی توافق 
می کنند و تلاش ها برای عادی سازی روابط عربستان 
سعودی و بازسازی معماری امنیتی منطقه ای سرعت 
می گیرد. دســتیابی به هیچ یک از این اهداف آسان 
نخواهد بود. همه اینها مستلزم این است که رویکرد 
نتانیاهو از تمرکز بــر تاکتیک های کوتاه مدت به یک 
اســتراتژی طولانی مدت تــر و امیدوارکننده تر تغییر 
کند. تا زمانی که او این کار را انجام ندهد، باید انتظار 

تنش های بیشتر نتانیاهو با بایدن را کشید. 
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اـبنگویر یابایدنیـ
بنیامین نتانیاهو نخست  وزیر اسرائیل دیر یا زود باید دست به یک انتخاب سیاسی بزند
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